
Treść odpowiedzi na interpelację radnej Wioletty Paprockiej-Ślusarskiej w 
sprawie nowego programu ochrony powietrza   

 

Odpowiadając na interpelację z dnia 9 lipca 2019 r., dotyczącą nowego programu ochrony powietrza, uprzejmie 

informuję, że aktualnie Zarząd Województwa Mazowieckiego prowadzi prace zmierzające do określenia nowego 

programu ochrony  powietrza dla stref w województwie mazowieckim, w których zostały przekroczone poziomy 

dopuszczalne i docelowe substancji w powietrzu: 

1. środki finansowe na określenie programu ochrony powietrza, w wysokości 900 000 zł, zabezpieczono  

w Wieloletniej Prognozie Finansowej Województwa Mazowieckiego na lata 2019-2038 – zadanie - 

„Sporządzenie opracowania stanowiącego podstawę do określenia programu ochrony powietrza dla stref 

w województwie mazowieckim, w których zostały przekroczone poziomy dopuszczalne i docelowe 

substancji w powietrzu”, 10.4.57.SPORZĄDZENIE_OPRACOWANIA_WPF_OŚ. Po podpisaniu umowy z 

wykonawcą opracowania stanowiącego podstawę do określenia programu ochrony powietrza 

przygotowany zostanie wniosek do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej w Warszawie o udzielenie dotacji na realizację zadania, 

2. przeprowadzona została procedura przetargowa w celu wyłonienia wykonawcy ww. opracowania (w 

drodze przetargu niegraniczonego, w dniu 28 czerwca 2019 r. wyłoniono wykonawcę opracowania, w 

najbliższym czasie – do końca lipca 2019 r. podpisana zostanie umowa), 

3. rozpoczęte zostały prace przygotowawcze polegające na zebraniu danych dotyczących źródeł emisji, 

możliwości redukcji emisji, strategii, inwestycji i działań związanych z ochroną powietrza możliwych do 

realizacji przez samorządy i mieszkańców województwa - w maju, czerwcu i lipcu br. rozesłano ankiety 

skierowane do samorządów gminnych i powiatowych, organizacji pozarządowych, Lokalnych Grup 

Działania  

oraz społeczeństwa. W oparciu m.in. o wyniki ankiet, w programie ochrony powietrza określone zostaną 

szczegółowe działania naprawcze zmierzające do osiągnięcia poziomów dopuszczalnych i docelowych 

substancji w powietrzu. 

Program obejmie wszystkie strefy województwa mazowieckiego tj. aglomerację warszawską, miasta: Płock  

i Radom oraz strefę mazowiecką (pozostały obszar województwa). Program sporządzony zostanie w oparciu o 

wyniki „Rocznej oceny jakości powietrza w województwie mazowieckim – raport za rok 2018” dokonanej przez 

Głównego Inspektora Ochrony Środowiska i przedłożonej Zarządowi Województwa Mazowieckiego w dniu 6 maja 

2019 r. Program określony zostanie ze względu na występowanie przekroczeń poziomów dopuszczalnych pyłu 

zawieszonego PM10 i pyłu zawieszonego PM2,5, poziomu docelowego benzo(a)pirenu (wszystkie strefy) oraz 

poziomu dopuszczalnego dwutlenku azotu (tylko aglomeracja warszawska) i będzie musiał spełniać wymogi 

określone w art. 91 ust. 7a ustawy Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2018 r. poz. 799, z późn. zm.) oraz w 

rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 14 czerwca 2019 r. w sprawie programów ochrony powietrza oraz 

planów działań krótkoterminowych (Dz. U. poz. 1159). Integralną częścią programu ochrony powietrza będzie 

plan działań krótkoterminowych.  

Opracowanie stanowiące podstawę do określenia programu obejmie: 

1. przygotowanie dokumentacji stanowiącej podstawę do określenia programu ochrony powietrza, 

2. przygotowanie dokumentacji stanowiącej podstawę do określenia  planu działań krótkoterminowych, 

3. przygotowanie (w przypadku, gdy Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska stwierdzi konieczność 

przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko) prognozy oddziaływania na 

środowisko, 



4. przygotowanie wstępnej i ostatecznej wersji projektu uchwały Sejmiku Województwa Mazowieckiego w 

sprawie programu ochrony powietrza, którego integralną częścią jest plan działań krótkoterminowych 

5. zestawienie informacji dotyczących programu ochrony powietrza i planu działań krótkoterminowych, o 

których mowa w §13 ust. 6 rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 11 czerwca 2018 r. w sprawie 

zakresu i sposobu przekazywania informacji dotyczących zanieczyszczenia powietrza (Dz. U. 

poz. 1120), 

6. przygotowanie internetowej platformy sprawozdawczej będącej narzędziem służącym do raportowania 

realizacji działań naprawczych zapisanych w programie ochrony powietrza i planie działań 

krótkoterminowych. 

 Dokumentacja do programu będzie zawierać m. in.: 

1. informację na temat przekroczeń poziomów dopuszczalnych lub docelowych oraz pułapu stężenia ekspozycji  

wraz z podaniem zakresu naruszeń, 

2. podział źródeł zanieczyszczeń, 

3. scenariusze wielkości emisji w roku zakończenia programu, w tym uwzględniające w szczególności: 

3.1. ustalenie wielkości dopuszczalnych emisji niższych niż standardy emisyjne określone w przepisach 

wydanych na podstawie art. 146 ust. 3 ustawy Prawo ochrony środowiska, dla średnich źródeł spalania 

paliw zlokalizowanych na obszarze, na którym został przekroczony poziom dopuszczalny substancji w 

powietrzu, 

3.2. zakaz spalania paliw stałych, w przypadku zwykłego korzystania ze środowiska, na obszarze 

aglomeracji warszawskiej, 

3.3. zakaz spalania paliw stałych, w przypadku zwykłego korzystania ze środowiska, na obszarze jednostki 

statystycznej NUTS 2 - region Warszawski stołeczny, 

3.4. podłączenie do miejskiej sieci ciepłowniczej wszystkich obiektów zlokalizowanych w granicach 

administracyjnych stref: aglomeracja warszawska, miasto Płock i miasto Radom, 

3.5. stworzenie stref ograniczonego transportu w aglomeracji warszawskiej i/lub miastach Płocku i Radomiu 

(wariantowo), 

3.6. inne uwarunkowania uzgodnione w trakcie realizacji zadania (inne scenariusze), 

4. harmonogram rzeczowo-finansowy działań naprawczych, określający: działania krótkoterminowe, 

średnioterminowe i długoterminowe, 

5. szacunkowe koszty realizacji działań naprawczych, 

6. wskaźniki specyficzne dla planowanych działań naprawczych, 

7. planowany do osiągnięcia efekt ekologiczny działań naprawczych polegający na redukcji wielkości emisji 

zanieczyszczeń oraz planowane wielkości zmiany stężeń substancji w powietrzu objętych programem,  

w poszczególnych latach objętych programem oraz w roku zakończenia realizacji programu, 

8. podmioty i organy odpowiedzialne za realizację działań naprawczych, 

9. obowiązki i ograniczenia wynikające z realizacji programu ochrony powietrza, 

10. uzasadnienie zakresu określonych i ocenionych zagadnień, 

11. analizę dotrzymywania pułapu stężenia ekspozycji, 

12. analizę osiągnięcia krajowego celu redukcji narażenia, 

13. bilanse substancji zanieczyszczających powietrze: napływy substancji zanieczyszczających powietrze spoza 

obszaru stref objętych programem ochrony powietrza oraz wpływ substancji zanieczyszczających powietrze  

z obszaru stref objętych programem ochrony powietrza na strefy poza obszarem województwa 

mazowieckiego. 

Internetowa platforma sprawozdawcza będzie umożliwiać m. in.: 



1. raportowanie on-line, po zalogowaniu się przez użytkowników, 

2. raportowanie w oparciu o interaktywne e-formularze, 

3. automatyczne wyliczanie efektów ekologicznych, 

4. wizualizację informacji przekazanych w e-formularzach, 

5. wygenerowanie i wydruk sumarycznych e-sprawozdań, dla danego roku, obejmujących poszczególne 

strefy  

w województwie, spełniających wymagania rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 11 czerwca 2018 

r. w sprawie zakresu i sposobu przekazywania informacji dotyczących zanieczyszczenia 

powietrza  

(Dz. U. poz. 1120). 

Harmonogram dalszych działań sporządzenia programu ochrony powietrza przedstawiono poniżej: 

1. Podpisanie umowy z Wykonawcą - do 31 lipca 2019 r. 

2. Przygotowanie wniosku do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w 

Warszawie  - do 30 września 2019 r. 

3. Dostarczenie wstępnej wersji dokumentacji i uchwały - do 15 listopada 2019 r. 

4. Przekazanie dokumentacji do zaopiniowania przez Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w 

Warszawie i uzyskanie opinii - do 31 grudnia 2019 r. 

5. Przygotowanie projektu uchwały do konsultacji społecznych i opiniowania przez samorządy powiatowe i 

gminne oraz Ministra Środowiska - do 29 lutego 2020 r. 

6. Konsultacje społeczne, opiniowanie  przez samorządy powiatowe i gminne oraz Ministra Środowiska - 

marzec 2020 r. 

7. Przygotowanie ostatecznej wersji uchwały (z uwzględnieniem przekazanych opinii i uwag) - do 4 maja 

2020 r. 

8. Przygotowanie uchwały wnoszącej projekt programu pod obrady Sejmiku - do 4 maja 2020 r. 

9. Uchwalenie uchwały przez Sejmik - do 15 czerwca 2020 r. 

10. Przekazanie informacji o programie Ministrowi Środowiska - do 20 czerwca 2020 r. 

11. Przekazanie przez Wykonawcę ostatecznej wersji platformy sprawozdawczej - do 13 października 2020 

r. 

12. Zakończenie zadania  - do  30 października 2020 r. 

 

 

 

 

 


